
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza 

della giustizia”; 

Visto il decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, con la legge 

10 agosto 2023, n. 112, e in particolare l’articolo 20, recante “disposizioni in 

materia di reclutamento del personale scolastico e acceleratorie dei concorsi 

PNRR"; 

Visto  il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 26 ottobre 2023, n. 205, 

recante “Disposizioni concernenti il concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli 

del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado su posto 

comune e di sostegno” ai sensi dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 

maggio 2021, n. 73”;   

Visti  in particolare, gli artt. 14, 15, 16 e 17, 18 e 19 che disciplinano le modalità e i 

requisiti per la formazione delle commissioni giudicatrici;  

Visti il decreto dipartimentale del 09 ottobre 2025, n. 2939, recante “Concorso per titoli 

ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di 

primo e di secondo grado su posto comune e di sostegno, ai sensi del Decreto 

ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205” e in particolare l’articolo 13 riguardante le 

commissioni giudicatrici”; 

Visto  l’art. 14 comma 6 del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205 che prevede 

“Qualora ricorrano le condizioni di cui all’articolo 404, comma 11, del Testo Unico, 

le commissioni sono suddivise in sottocommissioni, con l'integrazione di un numero 

mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

di componenti pari a quello delle commissioni originarie e di un segretario aggiunto 

e secondo le modalità previste dal comma 12 del medesimo articolo. Per ciascuna 

sottocommissione è nominato un presidente. La commissione, in una seduta 

plenaria preparatoria, condivide le modalità applicative dei quadri di riferimento 

per la valutazione della prova orale predisposti dalla Commissione Nazionale di cui 

all’articolo 9, comma 4”; 

Vista la nota della Direzione Generale per il personale scolastico del 14 novembre 2025, 

n. 214206, che ha dato avviso dell’apertura delle istanze POLIS per la presentazione 

delle candidature da parte degli aspiranti Presidenti, Commissari e membri 

aggregati in possesso dei prescritti requisiti; 

Visti gli elenchi relativi ai dirigenti scolastici, dirigenti tecnici nonché dei docenti che 

hanno prodotto nei termini previsti la dichiarazione di disponibilità alla nomina, in 

qualità di presidenti, commissari e membri aggregati di lingua inglese nelle 

commissioni giudicatrici; 

Viste le ulteriori disponibilità alla nomina manifestate; 

Ritenuto 

opportuno 

nominare i membri che prestano servizio o che sono residenti, ove possibile, in 

zone limitrofe tra loro, al fine di assicurare il più efficace funzionamento della 

commissione giudicatrice e la celere definizione delle operazioni di competenza; 

Accertata l’assenza, per i componenti da nominare, di motivi personali ostativi all’incarico di 

presidente e componente previsti dal D.M. n. 205 del 26.10.2023; 

DECRETA 

Art.1 Per le motivazioni indicate in premessa la Commissione giudicatrice per la 

classe di concorso AM12 “ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I GRADO” è così costituita: 

Presidente 

coordinatore 

Picone Salvatore – Dirigente Scolastico in servizio presso l’IC Vigo Fuccio – La 

Spina di Acireale; 

mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

I^ 

sottocommissione 

 

Presidente Il Presidente coordinatore Picone Salvatore; 

Componente La Spina Maria Grazia – Docente in servizio presso l’IC Vigo Fuccio – La Spina 

di Acireale; 

Componente Castro Carmen Giovanna– Docente in servizio presso l’IC Vigo Fuccio – La 

Spina di Acireale; 

Lingua Inglese Pettinato Daniela– Docente in servizio presso l’IC Vigo Fuccio – La Spina di 

Acireale; 

Segretario Bella Angelo– Assistente Amministrativo in servizio presso l’IC Vigo Fuccio – 

La Spina di Acireale; 

II^ 

sottocommissione 

 

Presidente D’Anna Tiziana – Dirigente Scolastico in servizio presso IS Leonardo di Giarre; 

Componente Bonaccorso Giuseppe – Docente in servizio presso l’IC Giovanni Verga di 

Riposto; 

Componente Finocchiaro Maria Rita – Docente in servizio presso l’IC Giovanni Verga di 

Riposto; 

Lingua inglese  Pappalardo Gianluca – Docente in servizio presso l’IS Leonardo di Giarre; 

Segretario Rigatuso Danilo – DSGA in servizio presso l’IS Leonardo di Giarre; 

Segretario 

supplente 

Finocchiaro Alfreda Salvatrice - Assistente Amministrativo in servizio presso 

l’IC Vigo Fuccio – La Spina di Acireale; 

Art. 2 I compensi per i componenti delle commissioni giudicatrici sono definiti 

come previsto dal D.I. n. 8 del 19.01.2024. 

mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

Art. 3 Ai fini dell’espletamento dell’incarico, questa Amministrazione, esonerata da 

qualsiasi responsabilità, autorizza preventivamente il personale in missione 

ad avvalersi del proprio mezzo con il limitato effetto di ottenere la copertura 

assicurativa dovuta in base alle vigenti disposizioni (Regolamento interno del 

Ministero dell’istruzione e del merito n. 68 del 27.07.2023). 

 

 

Il Direttore Generale 

Filippo Serra 

mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/

		2026-01-21T13:23:08+0100
	protocollo




